

REDACȚIA ȘI ADMINISTRAȚIA
Bd Regele Ferdinand No. 5.
A R A D.

Redacția pentru Banat: TIMIȘOARA,
Hotel „Ferdinand” camerele Nr. 21 și 22.

DIRECTOR:
CONST. I. ȘTEFĂNESCU

Ecoul

Apare zilnic la orele 3 după amiază

Note zilnice

Constituția țării

Vârsta Statului românesc, dacă se socotește dela velleatul înfiri-pării lui ca organism politic distinct între celelalte țări continentale, este destul de mică, în-precieabilă. Deceniile străbătute de Statul românesc le poți număra cu degetele dela o singură mână.

Nouă ne lipsesc generațiile înaintașe care să-și fi tors traiul în încăperile unei asemenea construcții sociale. Din această cauză Neamul românesc n'are o puternică tradiție a vieții de Stat cum au de pildă, țările din Occident: Anglia și Franța.

Ne găsim încă în perioada gelatinoasă a încercărilor. Experimentăm. Căutăm neconținut alvia proprie firii poporului nostru, fără să fi ajuns la date pozitive. Ceiace avem astăzi, nu e al nostru; am luat cu toptanul dela străini. Instituțiile sociale, câte le avem sunt, de cele mai multe ori, copia fidelă a cutărilor stări de lucruri după un oarecare model din apus, ales, mai totdeauna, la voia întâmplării.

O dovadă probatorie despre această maladie de care e bine să ne vindecăm cât mai curând, e însăși modul cum i s'a dat Țării românești Constituția.

Locotenența domnească, după abdicarea lui Cuza-Vodă, în 1866, ca să dea țării așezare temeinică, a redactat legea fundamentală a plâpândului Stat, traducând pe graiul strămoșesc textul constituției belgiene.

De atunci și până în zilele noastre pactul dela piatra unghiulară a țării s'a mai adnotat cu fapte și evenimente noi, păstrându-se în întregime forma ei inițială.

Constituția actuală este foarte de curând alcătuită. Ea datează din 1923. Toată lumea politică, în acești 10 ani de viață constituțională, au călcat în picioare care mai de care legea de organizarea Statului. Nimeni, dintre exponenții grupărilor politice, n'au veghiat să se aplice stipulațiile constituției în strictul lor sens, sau, dacă au făcut-o, ceiace este egal de grav, au strigat că se calcă constituția numai când se găseau pe tărâmurile opoziției bătute de vânturile disperării.

Moravurile societății, unii le numesc bizantine — în sensul rău al cuvântului —, sau arătat a fi mai tari decât paragramele moarte scrise în... „mama tuturor legilor”.

În trecutul apropiat, cu prilejul trecutei crize de guvern, se vorbea despre formarea unui front pentru apărarea constituției împotriva unui inamic comun marilor partide: dictatura. Evenimentele ce s'au succedat de atunci încoace au pus această problemă într-o nouă lumină: toate grupările politice — mari și mici — cer, cică, în unison, modificarea aceleiași constituții, pentru apărarea căreia, unele din ele, își dăduseră mâna în sfântă alianță, — pentru motivul că pactul fundamental s'a învechit. E adevărat că lumea de acum

zece ani avea alte orizonturi sociale decât contemporanii noștri. S'a schimbat ceva. Steaua democratică este întunecată de revirimentul naționalismului, care, în regimul reprezentanței naționale, era înăbușit. Democrația s'a compromis prin slăbirea autorității Statului și prin irosirea banului public în lucruri care nu sporesc binele social. Sub zodia suveranității poporului s'au întâmplat cele mai răsunătoare afaceri ce s'au pomenit vreodată. Deaceia, împotriva frumoaselor doctrine cucerite cu multă jertfă de revoluția dela 1789, colectivitatea a ridicat serioase baricade.

Gazetele din Capitală au enumerat vreo unsprezece puncte principale asupra cărora toate partidele au căzut de acord să se schimbe din Constituția actuală. Totuși, precis, până acum, nu e nimic. Așa că orice considerații ar fi premature. Un lucru este sigur. Lumea noastră politică s'a convins că nu mai merge fără a se restaura puterea executivă la locul ei, pentru disciplinarea maselor și eliminarea din sânul colectivității naționale a tuturor elementelor distructive.

Pentruca să se închidă definitiv epoca vorbeii, și să se înceapă era faptei, a faptei pozitive, creiaătoare.

Elitele intelectuale ale societății românești să fie chemate la treabă, în locul plevuștei cluburilor de toate nuanțele.

I. P. Crivăț

Prapori iredentiști, etc.

S'a reproduș ieri în coloanete ziarului nostru un ordin nostim al primăriei din Hărdăi, prin care se îndruma toboșarul satului să vestească cu toba pe locuitorii (în bună parte români) că au să voteze cu guvernul, fiindcă (sic!) e aliat în alegerile județene cu d. Olosz, șeful partidului maghiar din comună.

Alaltăieri s'a publicat în aceste coloane o altă ciudățenie: redeschiderea pentru motive electorale a clubului unguresc din Șiria, care fusese sigilat din cauza agitațiilor antiromânești ce se făceau acolo.

Iar cu câteva zile în urmă am publicat o știre la fel, din Rovine: despre porunca dată de niște oficialități ce trecuseră pe-acolo cu vicleșmul electoral, ca să se dea pace praporilor roșii-albi-verzi ai bisericicii romano-catolice.

Acum veni dela Rovine. Știrea de mult așteptată, că inspectoratul de jandarmerie din Orade a spălat obrazul autorității românești, dispunând confiscarea praporilor iredentiști. În sfârșit!

Când va veni însă și satisfacția ce și-o așteaptă lumea românească depe-aastă graniță pentru imbecilitatea aia cu toba dela Hărdăi, și pentru cealaltă ciudățenie: cea cu redeschiderea clubului iredentist dela Șiria? I. Baltag

Dar Moravetz et comp.?

La Brașov s'a ținut săptămâna aceasta un congres al notarilor fără posturi din județele Brașov, Trei-Scaune, Târnava-Mare și Odorhei, ca să protesteze în contra a două lucruri: în contra celor 300 de licențiați în drept, numiți de ministerul de interne în slujba de notari, și în contra menținerii școalelor de notari dela Arad, Lugoj și Făgăraș.

Că domnii aceștia protestează în contra licențiaților în drept, e explicabil.

Dar cu școlile de notari ce au? Sau acelea au fost bune numai până li-au dat lor o diplomă?

Prin coloanele acestea a mai fost pusă — și încă de nenumărate ori — chestiunea școlilor de notari, și cititorii își pot aminti că n'am fost prea încântați de ele. Instrucția ce o dau, e fără îndoială sub nivel. Dacă cititorii ar fi văzut în forma n care ni-a fost prezentată nouă, și nu numai cum a apărut în gazetă, memoriul ce s'a trimis în numele unei școli de notari guvernului ca protesta-re în contra concurenței li-

cențiaților în drept, ar zice precum au zis congresiștii dela Brașov, cari au ieșit tot dintr'o asemenea școală: că școlile de notari nu au nicio legitimitate să existe. De altă parte e evident că trei școli pentru o singură provincie, sau — dacă vreți, una pentru Ardeal și două pentru Banat — sunt prea multe. Producția lor de diplomați nu e în raport cu vacanțele ce se ivesc.

Fiindcă, însă, în provinciile desrobite chestiunea școlilor superioare nu se pune numai în legătură cu vacanțele slujbelor, ci mai este și-o chestiune de înțetire — prin zvâcnirea tinereții studențești — a vieții românești a orașelor nedesrobite încă decât pe hârtie, noi n'am pus nici odată drastic chestiunea școlilor ce s'ar putea socoti de prisos, — nici a acestora emițătoare de diplome de notari, nici a facultății de drept din Orade. Le-am socotit, dimpotrivă, necesare afirmării de sine românești, — ceea ce, însă, implică inexorabil pentru ele să se înalțe la nivelul

cultural cuvenit.

Așa fiind, nu putem fi decât în contra pretenției congresiștilor dela Brașov. Care, în treacăt fie zis, este și deadreptul meschină din partea unora cărora tot școlile de notari li-au dat titlul în baza căruia să poată veni acum cu asemenea cerere.

Și trebuie să ne ridicăm cu atât mai vârtos în contra rezoluției dela congresul brașovean (poate n bună parte săcuesc, evreiesc, etc.), cu cât onorații congresiști n'au găsit cu cale să spună un singur cuvânt despre acei notari minori-tari cari ocupă n chip nevrednic locurile cuvenite notarilor fără posturi. La fel cu memoriul școlii de notari din Arad, memoriul dela Brașov n'are un cuvânt despre nevrednicii de felul lui Moravetz, cel lăsat și astăzi în fruntea unui sat românesc, după ce la 1919 a ucis ca șef de bandă roșie români nevinovați. Sunt pline posturile de notari din Ardeal de asemenea nevrednici, și notarii fără posturi n'au niciun cuvânt de zis? I. Ursu

Mai este în cadrele armatei române?

— Cazul colonelului Binder dela Timișoara? —

În anul 1931 a luat ființă o așa numită societate a ofițerilor de rezervă și în retragere, proveniți din ofițerii activi. Președinte al acestei societăți este d. general Baliff, administrator al Domeniilor Coroanei. Președintele filialei din Timișoara a societății a fost până deunăzi d. colonel Radeș, iar vicepreședinte d. col. Binder, provenit din armata austro-maghiară. Proveniența d-lui col. Binder e bine să fie notată, ca să se înțeleagă anumite atitudini ale d-sale, specificate mai jos. Iată-le:

Filiala Timișoara a numitei societăți își ține adunarea generală, la 17 Iunie a.c. Se propune, în această adunare, expedierea unei telegramme centralei din București — telegrama tradițională, obșnuită în asemenea ocazii. Cine se opune expedierii acestei telegramme?

Și pe ce motiv? Fiindcă — prelindea d-sa — ofițerii de rezervă și în retragere din București își primesc pensiile la timp, iar cei din provincii nu. Deci, dacă centrul ne boicotează — să ne facem și noi că nu vrem să știm nimica de acest centru...

Ce a urmărit d. col. Binder prin această opunere, e lesne de închipuit.

Noroc că în adunarea generală dela 17 l. c. s'au găsit destule glasuri românești, care să-l pună la punct. S'a arătat astfel, că d. col. Binder ezagerează, fiindcă greutățile de trat sunt aceleași pentru ofițerii de rezervă și în retragere din provincie ca și pentru cei din capitală: dacă nu sunt plătiți unii — nu sunt plătiți nici ceilalți. Opunerea insolentă a d-lui col. Binder a răsunat deci în desert, fiindcă telegrama destinată centrului s'a acceptat totuși — și s'a expediat.

Rămâne însă gestul... Și mai rămâne ceva: faptul că d. col. Binder, formulându-și propunerea insolentă, a refuzat să vorbească românește, pe motiv că d-sa nu posedă, în măsură îndestulătoare, limba statului.

D. general Bordan, — care a fost ales președinte al filialei Timișoara — precum și alți ofițeri români, prezenți la adunare, l-au pus la punct și pe chestiunea aceasta pe d. col. Binder. Ei au arătat că insolentul ofițer de rezervă a comandat, timp de câțiva ani de zile, în Țara Românească, un regiment românesc — așa că, dacă nu la perfecție, dar în mod aproximativ tot vor-

bește d-sa și limba românească.

Și astfel, d. col. Binder a fost silit să se exprime în limba română, adică în limba statului care l-a moștenit dela o armată fostă dușmand și îi servește azi o aprecia-bilă pensie lunară.

Știm că d. col. Binder a tipărit, recent, o istorie a Banatului, sau așa ceva. Și cere, pentru această istorie, subvenții de pe la autoritățile românești.

Nu știm ce valoare are istoria d-lui col. Binder — și mărturisim că nici nu ne interesează. Istoria Banatului au scris-o alții, mult mai competenți, și mult mai demulți, înaintea d-sale. Așa că orice subvenții pe chestiunea aceasta ar fi bani aruncați pe fereastră.

Mai interesant de știut ar fi dacă, după insolenta dela 17 l. c., d. col. Binder mai face parte din cadrele armatei române. Ar fi foarte bine venit un răspuns pe chestiunea aceasta.

Și — bine înțeles — răspunsul acesta va trebui să-l dea Ministerul Armatei.

Gh. L. Sârbu

De toate și amestecate...

Hitleriștii din Ungaria se bat între ei

În Ungaria există de vreun an o grupare hitleristă, nu mare, dar foarte gălăgioasă, a contelui Festetich și-a deputatului Mesko.

Păcatul nu e că-i mică ci că-i împărțită.

Și se vede că deosebirile de vederi sunt mari între cele două fracțiuni ale grupării sunt foarte accentuate, de vreme ce s'a putut ajunge acum la o sciziune.

Contele Festetich a spus ceva despre Mesko, iar Mesko l-a

dat afară din partid.

Lucrurile nu s'au oprit aici. Cele două tabere au ajuns la încăierare în regulă, ca bătaie, cu sânge.

De notat că Mesko e mai aproape de guvern, și că 'n contra lui Festetich, care se pare o figură aventurieră, s'au dat în vremea din urmă atacuri dârze, susținute de guvern, pe chestia că la 1918-1919 a sprijinit revoluția lui Károlyi și-a poi a comuniștilor.

Proiectul „deplinei puteri” a fost depus la Consiliul Superior Legislativ

București. — Guvernul a depus ieri, Miercuri, la Consiliul superior legislativ „proiectul deplinei puteri”. Prin acest proiect de lege se dă guvernului depline puteri pentru a cămui cu decrete legi până la 15 Noembrie. Aceste depline puteri pe cari parlamentul le dă guvernului se referă la următoarele chestiuni: a) Normativarea administrației publice. Guvernul va putea lua deci orice măsuri va crede de cuviință pentru reglementarea

serviciilor publice; b) Guvernul este autorizat de a lua măsurile ce va crede de cuviință în chestiunile cari privesc importul și exportul României, precum și măsurile ce va crede de cuviință pentru apărarea stabilității leului; c) Reglementarea consumului intern și valorizarea cerealelor. Toate decretule-legi ce va da guvernul până la 15 Noembrie vor trebui ratificate în primele ședințe ale parlamentului în sesiunea de toamnă.

Vieța sportivă

Informațiuni

— Eri dimineață, echipa orădană Crișana a plecat la București, unde se va susține, în cadrul campionatului Diviziei Naționale, două matchuri împotriva echipelor bucureștene Venus și CFR. Crișana este condusă de d. judecător Poenaru—Bordea și d. Fekete.

— Chiroiu, judecătorul CFR-ului a fost racolat de CAO în schimbul sumei de 24.000 lei. Primele matchuri în cari Chiroiu va apărea sub culorile CAO-lui, vor fi cele susținute de noua sa echipă la Brăila.

— Sepi, jucătorul Universității, grav rănit în matchul cu UDR a demisionat din echipa studenților.

— În urma tratativelor avute Nicu David, mijlocasul stâng al Universității, a semnat pentru Crișana, în condiții mai favorabile decât ar fi semnat la Venus din București.

Crișana își întărește simțitor linia de mijlocasi, prin captarea lui David.

— În urma unui angajament CAO în 8 și 9 Iulie joacă la Brăila contra echipelor Dacia și Franco-Româna.

Este probabil că turneul va fi extins la Plocești, București și Constanța.

— În urma selecțiunii făcute echipa muncitorească, care va juca la olimpiada muncitorească din Praga la 1 Iulie va avea următoarea înfățișare: Bugariu (AMEFA), Reinhardt (AMEFA), Tatar (Sătmăr), Kilvan (Reșița), Merenciuc (Cernăuți), Moravetz (RGMT), Reuter (Timișoara), Miticuta (București), Ronai (CAO), König (Reșița) și Buza (Timișoara).

— Duminecă 1 Iulie se dispută în București matchul divizionar CFR—Crișana.

În ce privește desemnarea arbitrilor, feroviarilor au propus orădanilor pe următorii trei arbitri Denis Xifando, Tică Iliescu și Oravetz.

Nu se știe răspunsul Crișanei.

Cupa Europei Centrale Sparta—Hungaria 5:2 (3:2)

Praga 26. — Azi s'a disputat matchul Sparta—Hungaria, contând pentru Cupa Europei Centrale. Din cauza ploii terenul a fost desfundat, astfel că desfășurarea normală a jocului a fost împiedecată. Prin înfrângerea suferită Hungaria a fost eliminată pentru mai departe din această importantă competiție.

Berlin. — Azi după masă echipa FC Madrid va juca cu echipa Kickers la Stuttgart.

Campionatul European de scrima

Varșovia. — În urma rezultatelor obținute la campionatul european de scrimă a fost proclamat campion european Dunay (Ungaria), iar al doilea a fost clasat suedezul Dryssen.

Budapesta. — Somogy—Beac 4:1 (2:0). Match amical, cu victoria sigură a profesionistilor.

Pentru Duminecă sau fixat în Cupa Europei Centrale următoarele matchuri:

Ferencváros—Kladno S.K.

Rapid—Bolonia.

Juventus—Ujpest.

Invingătorul matchului Admira—Napoli — invingătorul partidei Sparta—Hungaria.

Ce recolta vom avea?

Recolta de grâu din anul acesta este estimată de guvern la 150.000 de vagoane. Consumația și însămintarea, necesitând 170.000 vagoane, diferența de 20.000 de vagoane va fi acoperită din recolta trecută, din care 130.000 vagoane au rămas nevalorificate încă.

„Cetiți ECOUL”

Cinematograful

CENTRAL

Programul de azi!

Eram o spioană!

În rolul principal:
Conrad Veidt,
Madeleine Carroll,
Herbert Marshal

Reprezentările
la orele 7.15 și 9.15 seara
Prețuri normale.

SELECT

(Crucea Roșie)

Repriză!

Scandalul

cu Franziska Gaál,
și Paul Hörbiger

Reprezentările
la orele 7.15 și 9.15 seara

CORSO

Tavan deschis! Sală răcoroasă!
Cea mai frumoasă operetă
a lui BOLVARY

Printul amorezat

cu

Liane Haid, Victor de Kowa
Paul Kemp, Ann Jorgensen

Lei 10—15—20.

La orele 7.15, și 9.15.

„Cohorta Arad și Jamboreea națională”

Am publicat ieri o scrisoare a Cohortei Arad, pe care-a indispus-o afirmația noastră că în Arad nu se muncește pe tărâmul cercetășiei.

Reinoind afirmația.

În scrisoarea Cohortei se spune, că se muncește în vederea Jamboreei. Noi nu vedem. Unde? Cum? Dacă se muncește, aceasta se poate face pe față, să vadă toată lumea. O muncă cinstită nu se face în ascuns. Așa-i?

La Jamboreea de la Sibiu nu este adevărat că, Cohorta a participat „în condițiuni ireproșabile”. A luat parte sau nu la concursuri? Nu! Pentru că d. Cdt. al Cohortei în articolul „Jamboreea națională de la Sibiu”, publicat în revista „Cercetășia dela granița de Vest” apărută la Arad, nu amintește de participarea la concursuri și emulații. Unde sunt atunci „condițiunile ireproșabile” în care au participat la Jamboree?

Cum altfel se poate vedea, dacă cercetășia și-a ajuns scopul ei educativ? Numai prin spectacole și manifestații publice.

Cercetășii trebuie să lucreze așa ca să-i vadă toată lumea și roadele muncii și activității lor, de-aseenea să fie văzute. Cercetășia nu trebuie să lucreze în secret, cu ușile închise. Totul la lumina zilei! Așa trebuie să muncească cercetășii!

Merită toată lauda hotărârea cohortei de a face o tabără de vară la Cladova. De ce nu ne-au informat mai înainte despre aceasta?

Cu subvențiile suntem de părere ca autoritățile să nu se prea grăbească... Nu vrem să spunem să nu se dea! Nu! Să se dea, dar numai după ce se va vedea ce au făcut cercetășii arădani la Jamboree.

Trecerea dlui Barthou prin B-pesta și Viena

— Gara păzită de poliție și armată —

Budapesta. — Trenul special al d-lui Barthou, ministrul de externe francez, a sosit ieri dimineață la Budapesta. Poliția a luat largi măsuri de împiedecare a demonstrațiilor. Gara a fost înconjurată de poliție călărească, iar pe străzile din apropiere au circulat de tașamente militare. Trenul a fost izolat de ambele părți cu cordoane militare imediat după

pă intrarea în gară. În tot timpul de un ciaz și jumate, cât a staționat trenul în gară, d. Barthou n'a părăsit vagonul.

Trenul a continuat drumul în condițiuni normale și după amiază a sosit la Viena. În gară d. Barthou a primit pe d. Puaux, ministrul Franței și pe ministrul României, Cehoslovaciei și Jugoslaviei.

O nouă întorsătură în afacerea Ciometi

— S'au ordonat noi cercetări —

Afacerea asasinării lui Ciometi a luat o nouă întorsătură.

Precum se știe, judecătorul de instrucție trimisese 'n judecată pe comisarul-șef Ponova, pentru complicitate la asasinat, iar pe comisarul Negrescu pentru participare. Procurorul general a schimbat însă calificarea faptei lui Ponova, acuzându-l nu de complicitate ci de asasinat, ceea ce înseamnă că instrucția afacerii ar trebui să

se mărginească la ce s'a constatat până aici, ne mai căutând pe cei ce au dat lui Ponova ordin să facă cu Ciometi ce-a făcut.

Chestiunea a ajuns ieri în fața camerei de punere sub acuzare, care a constatat că instrucția nu se poate socoti terminată, deci a retrimis dosarul la judecătorul de instrucție, pentru complicarea cercetărilor.

Cum se reorganizează „Rador”-ul?

Ci-că organele superioare centrale, grijiile cum nu se mai poate și de necazurile noastre, ale astora periferici, s'ar fi sesizat, pre cinst și vor să naționalizeze și agenția telegrafică semioficioasă „Rador”.

Ura! De trei ori ura! am fi strigat mai cu seamă cei dela „Ecoul”, — fiindcă noi sântem aia ci dracului, cari ne-am datăra... și la domnul Kurtig și la toți protectorii dumisale, cerând să pună odată ordine și la „Rador”, — dacă măsurile cari se iau s'ar fi dovedit într'adevăr menite să dea rezultatele urmărite. Urmărite... cum se vede numai de noi și de românimii din această margine de țară, din moment ce reorganizarea la care trec domni dela București nu însemnează nici o îndreptare, ba mai rău strică și puținul bun care exista.

Nu știm cum s'o... redresa serviciul „Rador”-ului în alte centre, însă, de l-o cârpi ca la Timișoara, inteligenții reformatori ar putea renunța la o asemenea reorganizare...

Se afirmă că în locul minoritarului Desideriu Gross, care n'avea nici o leafă și era numai îngăduit să facă pe redactorul „Rador”-ului, — deci nu era un redactorveritabil al agenției, — va funcționa în viitor „românul” Iuliu Boncea, sau mai bine zis cucoana dumisale, — cari nu au nimic comun cu presa. Dumnealui, soțul, fiind funcționar la o bancă, iar cucoana, femeie casnică.

Când minoritarul Desideriu Gross, care nu primea nici o leafă, — repetăm aceasta, — ba mai dădea el ceva „Rador”-ului și „altora”, se obrăznicea cumva, pe loc îl

puneam și noi și alții la punct și Desideriu, fie că era vinovat sau alții de sub ordin: sule îi făcuseră pocinogul, repara cum se pricepea mai bine gafa, să nu-și piardă eventual pâinea. Cu alte cuvinte, mergeau lucrurile cam schiopătând uneori, dar se chema că acolo era un gazetar.

În viitor vom avea acolo un „român” care să-l pici cu seară și nu vorbește acasă românește (Dece, cum?... nu mai intrăm în secretele dumnealui familiale, deocamdată...), idee nu are ce este aia presă, or o informație și cu ce se mănâncă... iar, în plus, va fi și plătit, destul de bine, la fel și colaboratorul ce i se va da.

Dați-o naibii domnilor organizatori, ce o să faceți, dar ce o să facem în special noi, gazetarii de aici, cu „românul” Iuliu Boncea?

Dacă românii refuzăm, din capul locului, să lucrăm cu el, ce fel de atitudine vor lua ziarele minoritare? Când sânt atâtea de numeroase și abonatele pe cari le plăteau la „Rador” se ridicau până la suma de peste 20.000 lei lunar?

Locul ziaristului Desideriu Gross nu-l poate lua decât un ziarist român, domnilor, dar să fie și român și ziarist veritabil.

Alfel nici agenția nu va servi cum trebuie, nici ziarile abonate și nici interesele superioare ale statului nu vor fi păzite, — cum se impune cum cerem de-atâtea vreme.

Făceți, vă rugăm, treabă românească și nu o batjocuri.

A. B.

Chestii bănățene

Există și alt răspuns decât bomba!

Arđam ieri tãmpenia ce și-a putut-o închipui I. P. S. Sa Exerocovici dela Sențeș, că România va reacționa în contra numirii sale de mitropolit al ortodocșilor din Ungaria și al ungarilor ortodocși de peste graniță (care-să-i conservăm în spirit!) cu bombe sau alte asemenea extremiste mijloace.

Nu, răspunsul nostru la atentatul ce s'a pus la cale în contra românilor ortodocși din Ungaria și la amestecul cel încearcă Ungaria în treburile ortodocșilor din Săcuime, nu va fi bomba, oricât ar merita-o înaltă prea sfinția Exerocovici, alias Ștefan Nemeth dela Sențeș. Există și mijloace legale:

represaliile, în contra acestui fel de blestămăție ungurească, și există și conștiință românească, care să impună Ungariei horthiste să-și bage mințile 'n cap. Dacă până acum episcopiile noastre n'au știut să-și facă datoria față de românii din Ungaria, iar guvernele noastre stau cu mâinile 'n sân, mai există conștiință românească, și în fața ei nici responsabilii noștri nu vor putea sta impasibili și nici Ungaria nu va putea merge din îndrăzneală în îndrăzneală.

Opinia publică românească a început să se miște. După ce a lăsat pe arhierii noștri uniți să nu se intereseze de românii greco-catolici din Un-

garia cu prilejul concordatului, încât au ajuns sub administrația vladicii de Hajdudorog care li-a unguizat fără excepție toate bisericile, și dacă i-a lăsat până acuma pe arhierii ortodocși și pe guvernanti să nu se intereseze de românii ortodocși din țara vecină, astăzi această opinie publică se ridică impetuoasă, fiindcă a văzut că răbdarea și-a ajuns limita. La provocarea imaginată de unguri prin înființarea mitropoliei maghiare ortodoxe, toată suflarea românească strigă: „De-ajuns!“ Vom ști să impunem Ungariei să-și bage mințile 'n cap, cu orice preț și 'ntâi de toate cu prețul tratamentului ungarilor dela noi.

Dece câștigă atât de mult C. F. R. ?...

Încă o dovadă despre chibzuința gospodărească feroviară din provincia de frunte a țării...

Cu riscul de a nu obține niciodată permis pe cale ferată, cum au toate cotidienele, — românești, ungurești, etc., — în schimbul serviciilor de publicitate pe cari le aduc administrației căilor ferate, noi vom perzista a-l informa și în viitor, — tot gratuit bineînțeles, — pe d. director general al Căilor ferate române, despre toate ineptiile ce le constatăm în mersul căilor ferate, — pe distanțele de parcurs din regiunea noastră.

Pe ziua de astăzi îl vom felicita pe d. inspector regional de mișcare din Timișoara, — d. Ciutac, — pentru inspiratul, prea reușitul timp de mers, cu care circulă trenurile dela Nerău la Timișoara.

Să juri nu altceva, că d-sa, — poate și din asemănarea pronumelui d-sale cu minoritatea în realitate foarte dominantă la căile ferate, în regiunea apuseană a țării, — gândește mai de aproape la interesele societății de autobuze din partea locului decât la nevoile căilor ferate și ale populației din satele cari sânt, cu adevărat, neservite de cărașia oficială.

Pentru a veni la Timișoara bieții locuitori ai Nerăului sânt nevoiți a se scula dela ora 3 dimineața, să poată porni la orele 4, ca apoi să aștepte 3 sferturi de oră la Lovrin, pentru a avea legătură, să ajungă la Timișoara. La fel se întâmplă și la reîntoarcere, seara, dela Timișoara.

În schimb, pe aceeași distanță autobuzele unei societăți particulare, (nu pendinte de administrația căilor ferate, — fiindcă până în prezent nu cunoaștem să existe și astfel de concesiuni în țara noastră), pleacă și sosesc mai devreme la și dela Timișoara, — nici vorbă fără oprirea de trei sferturi de oră dela Lovrin.

Desigur că răsplata cu care sânt gratificați atât locuitorii din Nerău cât și ceilalți din comunele vecine din situația lor și cari se cifrează la peste 12.000 de necăjiți, nu se datorește faptului că aceiași șicanați locuitori au contribuit pentru construirea liniei ferate dela Teremia-Mare la Comloș cu mai multe milioane de lei: cei din Teremia-Mare cu 4 milioane, iar comuna Nerău cu un milion de lei.

Un amănunt pe care i-l mai servim în plus d-lui Cezar Mereuță, directorul g-ral al Căilor ferate, spre a se convinge că n'avem cineștiece de împărțit cu d. inspector de mișcare Ciutac și că politica d-sale feroviară nu este în favoarea instituției ale cărei interese e chemat să le apere, e faptul, — foarte ușor de verificat, — că în anul trecut, când pentru scurtă durată, — numai o lună de zile, — trenurile circulau pe menționata porțiune de rețea după un itinerar normal, iar legăturile erau racordate rațional, atât la ducere cât și la întoarcere, autobuzelor le mergeau afacerile atât de prost încât societatea ajunsese în pragul falimentului.

Noi nu voim să-l influențăm pe d. Cezar Mereuță să-l cheme cumva la răspundere pe d. inspector Ciutac, pentru modul cum înțelege d-sa să gospodărească la regionala CFR din Bănat, însă, bănățenii mai știindu-l pe d. inspector de mișcare un foarte dărz protector al slujbașilor minoritari dela căile ferate din regiunea de Vest a țării, — că, până și ușierul d-sale este un ungur, — îl mai bănuiesc pe d. Ciutac drept descendent din vr'un Csutak, tocmai intrucât în Moldova se găsesc între alți străini deveniți cu timpul „români“ și destui ciangăi...

Ion Acaru

Procesul celor 63 de comuniști „intelectuali“ dela Timișoara

— Domnișoara Nyiri Magduș a rămas totuși acuzată! —

„Ecoui“ are un titlu de merit în procesul ce se va începe la 9 Iulie la Timișoara: meritul că în urma zărilor noastre stăruințe, comuniștii așa-zisi „intelectuali“ ce-au fost descoperiți la Timișoara comploțând în contra siguranței statului, au ajuns „în păr“ la consiliul de război, unde apoi insistențele ce s'au făcut pentru cernerea lor, au rămas fără rezultat.

În special își datorează „Ecoui“ răstăruirea pe lista acuzărilor d-șoara Magda Nyiri, fata subdirectorului Nyiri dela

Szana, pentru salvarea căreia s'au făcut cele mai mari stăruințe.

Deci procesul se începe la 9 Iulie fără niciun favoritism pentru nimeni. Că s'a 'ntâmplat așa, e meritul deosebit al consiliului de război, care a știut să repeadă cu demnitate și cu energie pe intervenienții ce s'au grăbit să dea certificate de patriotism dușmanilor țării.

Judecata se va ține sub președinția d-lui colonel Apostolescu.

Între cei 63 de acuzați figurează în frunte cu faimosul

Wurmbrand, condamnat în contumacie la 10 ani închisoare pentru dezordinile dela atelierele „Griviței-CFR“, un mare număr de reprezentanți ai așa-zisului „high-life“ evreiesc din Timișoara: avocați, dentiști, farmaciști, domnișoare de salon, etc. Între alții sunt acuzați: d-șoara Nyiri Magduș, avocații Kende și Weiss, farmacistul Spitzer, ș. a.

Din Arad sunt amestecați în conspirație, între alții, faimosul Baga și agitatorul Marga-reta Marocz.

Intrevederea Dinu Brătianu — Iuliu Maniu

Președintele partidului liberal d. Dinu Brătianu în dorința de a menține raporturile cu celelalte partide politice a încercat, să ia contact cu conducerea șefilor de partide. Astfel d. D. Brătianu a trimis eri o invitație foarte cordială fostului președinte de consiliu d. Iuliu Maniu, pe care l-a solicitat în vederea unei întrevederi amicale. Cei doi bărbați de stat s'au întreținut într-o sală separată a Camerei. După sfârșitul întrevederii d. Dinu Brătianu a dat următoarele declarații presei:

— Cu d. Iuliu Maniu am vorbit despre problemele actuale. Dorința mea este de a cere părerea tuturor bărbaților de stat din țară asupra marilor probleme ale țării, și totodată de a menține un contact permanent între guvern și celelalte partide politice. Între primii bărbați de stat, am avut întrevederea acum cu d. Iuliu Maniu.

Înainte de a se întâlni cu d. Maniu, Dinu Brătianu a avut o lungă convorbire cu prim ministrul Gheorghe Tădărescu.

Știri mărunte

— Pentru menținerea actualului preț al grâului, guvernul a hotărât să cumpere mari cantități de grâu.

— Prețul făinei și al pâinei va fi stabilit de o comisie mixtă compusă din delegații ministerului de industrie și comerț, ai morarilor și brutarilor.

— România va obține pe plată franceză un nou împrumut în valoare patru miliarde lei.

O placă comemorativă pentru Ion Duca

În cursul lunii Iulie se va așeza în gara Sinaia o placă comemorativă pe locul unde a fost ucis fostul președinte al consiliului I. G. Duca.

Va avea loc cu această ocazie o slujbă religioasă la care vor asista membrii guvernului, familia defunctului și parlamentari.

În ziua de 29 Iulie va avea loc la Măldărești un parastas în memoria lui I. G. Duca la care deasemeni vor lua parte și membrii guvernului.

ABONAMENTE :

Lei 500 pe an, 275 pe 6 luni, 150 pe 3 luni.

Pentru bănci, cafenele, industrii, toate instituțiile particulare și administrațiile publice: lei 1500 anual.

Cum se aplică „protecția muncii naționale“?

— Între teorie și practică —

În editorialul de eri al „Ecoui“ s'a analizat proiectul de lege pentru apărarea și protecția muncii naționale, deus la Camera. S'au arătat curiozitățile și absurditățile ce le cuprinde.

Azi, deși legea nu este încă votată, publicăm mai jos aplicarea practică a principiilor de protejare a muncii naționale.

Monitorul Oficial apărut ieri publică concesiunile de noi Farmacii acordate de Ministerul Sănătății.

Dintre aceste șase Farmacii noi sunt din Ardeal. Iată cei 6 concesionari.

D. Carol Wellmann com. Bucium jud. Sălaj.

D. Șoara Clara Malvina Wagner com. Gălgău jud. Someș.

D. Ludovic Vértesi com. Arduș jud. Sătmăr.

D. Emil Sebők com. Gărbău jud. Someș.

D. Géza Laszlo com. Bratca jud. Bihor.

D. Nicolae Maurițiu Vértesi com. Târnava jud. Arad.

S'a deschis „Hala Centrală de carne“

ARAD, STRADA MEȚIANU No. 16.
ZILNIC MEZELURI EXTRA FINE, ȘUNCĂ FIARTĂ,
SALAM DE IARNĂ ȘI CĂRNURI PROASPETE

Sâmbătă dimineața începe examinarea orală a candidaților la bacalaureat

Probele scrise ale examenului de bacalaureat s'au încheiat Miercuri seara. Azi — Joi — seara se va publica rezultatul probelor scrise.

Examinarea orală a candidaților reușiți va începe Sâmbătă dimineața la ora 7.

Aviz

Aducem la cunoștința membrilor noștri și a celor interesați că fostul nostru funcționar d. Bucur Victor dela 18 crt. nu mai este în serviciul Asociației noastre, în consecință nu este autorizat activă pentru noi respectiv în numele nostru.

Asociația Funcționarilor Particulari Arădani

POȘTA REDACȚIEI

Rugăm pe toți corespondenții și colaboratorii noștri, ca în viitor, să trimită manuscrise numai la redacția din Arad.

La Orade s'a descoperit o organizație de spionaj

După lungi cercetări la Orade s'a descoperit o vastă organizație de spionaj. S'au făcut mai multe arestări, între cari și o funcționară dela Primărie. Cercetările continuă cu multă discreție. Totuși a transpirat că s'a mai făcut o arestare și că altele sunt în perspectivă. Opinia publică din Orade urmărește faptele cu mult interes.

Bilanțul călătoriei dlui Barthou

Făcând bilanț călătoriei dlui Barthou la București și Belgrad, „Petit Parisien“ scrie: În fața unei Germanii ale cărei intenții de violență nu se mai ascund, în fața unei Ungarii incorrigibile, alături de o Italie care ezită a se alătura de noi, realfirmarea alianței franceze cu țările Micii Înțelegeri era deosebit de oportună. Astfel se călește lanțul de solidaritate care trecând prin Turcia și Rusia merge până la Polonia și țările baltice.

Cețiți și răspândiți „ECOUL“

Pe urmele brutarilor..

— Unul care vrea să se clasifice, dar se 'nfundă mai rău —

— Un caz din cele multe —

Intr'un reportaj trecut, am arătat, fără să pomenim nici nume, toată tragedia consumatorilor, obligați să mănânce pâinea plină de murdărie a brutarilor din Arad. A produs o deosebită satisfacție demascarea tăcăloșilor unor brutari profitori cari pentru a câștiga 100 grame de făină — murdărie, nu făină! — la un sac, nu o cern, ci o aruncă așa în covată.

Am promis atunci că vom reveni, arătând nume și date.

Un caz din cele multe

Intr'o zi la Cafeneaua Orășenească, cineva ceru lângă cafea o prăjitură din alea numite »zdrențoase«. O rupse în două și vru să muște o bucată din ea. Mușcă și între dinți îi rămasese o bucată de sfoară, care provenea tot așa de bine din făina necernută ca și din sac.

Natural, a chemat pe patron, dar omul nostru, mai cuminte decât alții, în loc să facă scandal, întreabă:

— Cine vă furnizează cornurile și prăjiturile?

Patronul, foarte liniștit spuse, că pâinea, cornurile și toate prăjiturile pentru cafea îi sunt furnizate de către brutăria »Dörner«.

Cazul acesta, a ajuns și în fața autorităților, care au pornit cercetări în chestiune.

»Dörner« neagă

Suntem informați, că în fața autorităților, proprietarul brutăriei »Dörner« a afirmat că el nu furnizează cafelei orășenești nici un fel de articole de brutărie.

Și n'are dreptate

Patronul cafenelei orășenești — după cele de mai sus — ar fi spus un neadevr. Informatorul nostru, pe spina cărui a mers toată povestea, nu s'a mulțumit cu atât. A revenit la patronul cafenelei orășenești pe care l-a întrebat încă odată cine-i furnizează cornurile, prăjiturile și pâinea. Și patronul cafenelei — Szönyi a declarat textual:

— Toate articolele de brutărie — cornuri, prăjituri

pentru cafea, pâine, etc. — ni le furnizează brutăria »Dörner«.

Punga, punga primează!

Din primul nostru reportaj, precum și din cele de mai sus, rezultă clar, că halul de murdărie în care se pune pâinea pe mesele consumatorilor, se face numai și numai pentru a se îmbogăți. Și pentru ajungerea acestui scop nu se împiedcă de nimic. Nu iau în considerare nimic.

În toate orașele din Ardeal brutarii afișează peste tot: Cornuri pregătite din făină de Arad. Și peste tot cornurile și prăjiturile sunt minunate, sunt superioare cornurilor și prăjiturilor din Arad.

Nu mai în Arad, în orașul făinei vestite, mâncăm cornuri cari pe lângă că sunt proaste sunt și pline de murdărie.

Cerem autorităților respective, să ia măsurile de rigoare pentru ca publicul consumator să fie scos de sub chereul acestor brutari cari în afară de punga lor, nu cunosc.

r. b.

Ce-ți este și cu domnii?..

— Inatenția dd. miniștrilor de interne și justiție —

Ferească sfântul, nici prin cap nu ne trece să facem exces de democrație, — să nu spunem: demagogie..

La ce bun?

Noi nu sântem »politici«, ba uneori nici politicoși..

Mat cu osebire, când e vorba să dăm în vileag anumite apucături, cari nu cadrează în nici un chip cu fețele si-mandicoase cari se dau în spectacol mai rău și decât cei mai de jos hămeșiți.

Dacă cei doi domni miniștri, cărora le adresăm această proză, vor găsi de cuviință că bine-i ce se întâmplă la Timișoara și că prestigiul celor doi înalți funcționari, — doi consilieri de Curte, în grad, — dar mai cu seamă al instituțiilor de cari depind, nu sânt cu nimic angajate, despre noi, n'au decât să-i și felicite că se comportă ea atare, ba să-i și deooreze, — tot ne găsim în avalanșa de decorări, — pentru originala dumnealor purtare.

Să dăm curs faptelor.

Până la venirea d-lui D-tru Nistor în fruntea prefecturii jud. Timiș-Torontal exista un fond și un regulament pentru acordarea de ajutoare pentru construcții numai pentru funcționarii județului. La fel cum există și la primărie.

Ce a făcut, cum a întors-o d. dr. Nistor, că nu degeaba-i fost preot și avocat, că a găsit d-sa formula juridică, cu duhul blândeței ce-l caracterizează, de a schimbat regulamentul, lărgindu-l în sensul că pot fi acordate ajutoare de construcție și membrilor Comitetului local de revizuire.

Drept consecință a acestei mărinimii sufletești a d-lui prefect, (am spus că a fost și popă și că e foarte mizericordios), d. dr. Nistor... din banul public însă, imediat după schimbarea regulamentulului au și intrat două cereri ilustre, una a d-lui consilier Ciupe, — ce potrivește între nume și faptă! — membru la Comitetul local de revizuire Timișoara și a doua a d-lui dr. Nicolae Ioanovici, primul președinte al aceluiaș comitet. Desigur că cel care schimbăse regulamentul și dotat cu atât de multiple calități sufletești, d. Mitru Răspopitu, — cum îi mai spun timișorenii d-lui dr. Nistor, — nu era să lase în suferință cele două cereri. Le-a rezolvat: d-lui Ciupe, care deși are un imobil complet edificat, o vilă, în care și locuiește, pe Bdl. Carmen Sylva, în imediata apropiere a liceului Diaconovici Loga, i-a acordat 300.000 lei, iar d-lui primpreședinte Ioanovici, — fiindcă-i președinte și încă prim, un ajutor cu 100.000 lei mai mult, — adică 400.000 lei.

Să-l lăsăm deocamdată pe d. Ciupe în pace, calculând cum o să întrebuințeze cei 300.000 lei, cum s'o pricepe d-sa mai util.

Pentru d. prim-președinte Ioanovici avem încă multe de adăugat, mărturisind că ne este rușine să scriem cele ce urmează, — atât de revoltător fiind cinismul d-sale.

D. Ioanovici, cu tot salariul d-sale mare, este acelaș domn care posedând două imobile, cu edificii pe ele, 2 case deci, plus o vilă, la Lugoj, nu s'a jenant deloc să ceară acum trei ani Primăriei Timișoara să fie improprietărit cu loc de casă, — și a fost improprietărit cu un lot de mare valoare pe care l-a vândut în urmă pe câteva sute

de mil de lei. Ce-o fi scris d. primpreședinte Ioanovici în cerere, când legea par'că spune că trebuie menționat că nu posezi nicăieri proprietate, la fel și soția?..

Acelaș domn înalt magistrat nu s'a jenant însă și nu găsește nici astăzi că-i degradant a persevera tot la Primăria Timișoara, — ca să nu spunem că terorizează! — pentru că unul din fiii dsale, care-i bolnav, cum ni se spune, în sanatoriu la Davos, în Elveția, să primească ajutor, anul trecut, suma de lei 130.000, sub formă de bursă școlară; iar în anul în curs, câte 10.000 lei lunar, — cât pretinde în prezent.

Comentariile le lăsăm seama cititorilor și a domnilor miniștri, pe cari-i sezizăm de rușinea dela Timișoara.

Știri și fapte

Măine, Vineri, 29 Iunie, fiind sâmbătoarea »Sf. Ii Apostoli Petru și Pavel«, numărul viitor al ziarului nostru va apărea Sâmbătă, la orele obicnuite.

Ni se aduce la cunoștință un fapt pe care-l supunem la răd-ul nostru cunoștinței d-lui inspector regional vamal.

Un oarecare Lajos Schwartz fără să aibă firmă înregistrată la tribunal și fără să posedă cuvenita autorizație din partea Ministerului de finanțe, vamește totuși atât în punctul vamal Curtici cât și la Pecica lemnărie, cereale etc.

Cu a cui învoire?

Se știe că primăria municipiului Timișoara a acordat doamnei Maria Cinschi o subvenție de 3.000.000 lei, pentru compania teatrală de operă, opere, dramă, comedie și concerte simfonice, pe care d-sa o înființează la Timișoara.

Hotărârea primăriei timișorene s'a adus și la intervențiunea stăruitoare a d-lui dr. C. Angelescu, ministrul instrucțiunii publice și al cultelor, convins de necesitatea formațiunii teatrale la Timișoara, iar ministerul de Interne, în rândul său a aprobat hotărârea primăriei Timișoara.

Se înțelege, om fără adversari nu există, dar mai cu seamă Avram Nicolau, senator guvernamental, soțul doamnei Cinschi să n'aibă? Cel care s'a răfuit în timpul opoziției, în condițiuni cari s'a băruit, cu partidul național-tărănesc?

Fără discuție că adversarii căți îi are d. Nicolau, n'au să cu mâinile pe șolduri când află de »afacerea«, — cum poartă denumirea, — cum poartă denumirea, — conștient și subvenționarea ei.

Nici unul însă dintre români indiferent cât au criticat pe stădă, prin familie, la cafenea și prin ziare acțiunea artistică care au purces soții Nicolau, s'a găsit să se adreseze Comitetului local de revizuire.

În schimb s'au adresat forțu de judecată, — cine credeți, voi cititori din afara Timișoara? Dr. Ungar, evreu, dr. V. Rányi, șvab și dr. Scutetky, dar de ș-a ta tur neștiți.

Ce rost aveau dumnealor, »der-ii« partidului unguresc să amestece în treburile românești? Vedeți până unde merge răznicia lor și toleranța noastră mai bine zis: tembelismul nostru! Până când, însă?

Reapariția la orizont a d-lui Maniu

— O răfuială clujeană cu ricoșeu la București. — Demonstrația de Luni a Gărzii de Fier, operă a »forțelor oculte« —

București, 28. — Ieri s'a produs la Parlament un lucru care nu era decât de așteptat, după atențiile ce i s'au dat d-lui Maniu în vremea din urmă.

D. Maniu din nou la orizont, cu ajutorul Franței

Precum se știe, s'au scris în zilele din urmă în presa franceză și s'au reprodus și comentat și în presa noastră, articole foarte elogioase la adresa d-lui Maniu, și imediat apoi l-am văzut pe »sihastrul« dela Bădăcini revenit în arena politică, ținând consfătuiri cu conducătorii partidului național-tărănist relativ la reorganizarea partidului (atunci când se știe ce e între maniști și vaidiști pe-această chestie), apoi figurând mereu la brațul d-lui Barthou, și reluând raporturile cu Palatul la dineul dela legația franceză.

»Gale« dela Cluj

Se pare că a fost un făcut — dacă nu cumva lucrurile au fost astfel aranjate mai dinainte: organizatorii primirii dela Cluj a d-lui Barthou i-au adus d-lui Vaida o gravă ofensă, ținându-l într'un colț și reprezentându-l ilustrului oaspe, iar d. Vaida s'a supărat și n'a mai plecat la București, — încât d. Maniu a rămas în capitală stăpân pe situație.

Ceva este la mijloc: Pentru că ieri s'au întâmplat două lucruri prea interesante. D. Iuliu Maniu a avut în văzul obștesc, la parlament o lungă întrevedere cu d. Dinu Brătianu, punând la cale un fel de Treuga-Dei între partide, și în același timp »Patria« — oficiul d-lui Vaida — aducea în pagina întâia, sub titlul: »Măine începe răfuiala«, o înștiințare prin care vestea că de mâine — adică de astăzi — va începe să publice se-

cretele »gafei« ce s'a făcut prin ofensa ce i s'a adus d-lui Vaida cu prilejul primirii la Cluj a d-lui Barthou.

»Răfuiala« se adresează organizatorilor localnici ai primirii, dar tare ni se pare că va răsosi mai departe, până la București. Ce va mai urma, se va vedea.

Deocamdată se poate stabili un acord, între d-nii Maniu — Dinu Brătianu, cu interesante urmări atât relativ la situația guvernului cât și la frecăturile din partidul național-tărănesc. Prin acel »Treuga-Dei«, care-i vorba să urmeze după întrevederea Maniu — Dinu Brătianu și după întrevederile cu ceilalți șefi de partide ce se anunță, guvernul își consolidează situația față de partidele parlamentare, așa cum e interesul și al partidului național-tărănist, preocupat în aceste momente de disensiunile din sânul său. Atât doar, că după acest acord, lichidarea disensiunilor național-tărăniste ar urma să se facă sub alte auspicii decât până acum. Adeică într'un sens, care, va face imposibilă ruptura ce se părea inevitabilă între maniști și între vaidiști.

»Cei din umbră«

Se pare că lucrurile acestea ce încep să se desfășoare, n'au surprins nepregătite pe partidele și organizațiile cari voiau să dea luna trecută lovitură de grație guvernului liberal.

O aluzie a ziarului »România Nouă«, oficiul d-lui Maniu, e foarte transparentă în această privință. Ni se spune, anume, că demonstrația de Luni a Gărzii de Fier, făcută în prezența M. Sale Regelui și a reprezentanților guvernului la punerea pietrii fundamentale a palatului studențesc al »Universului«, a fost aranjată de

»forțele oculte cari pregătiseră lovitură din zilele trecute«, adică de averescani, argetoieniști, etc.

Și oficiul d-lui Maniu, după ce a arătat că prin acordul Maniu — Dinu Brătianu amenințarea unei dictaturi ce plana asupra regimului constituțional a fost pentru moment înlăturată, se întreabă: »Cât va dura acest calm?« Fiindcă forțele oculte continuă să lucreze din umbră.

Coresp.

În jurul unui interviu... alt interviu!

În ultimul moment aflăm că d. dr. Groza, prefectul județului Arad, ar fi răspuns causticului interviu apărut în »Ecol« de Miercuri 27 l. c. cu d. Aurel Birto-lon, vicepreședintele organizațiunii partidului național-tărănesc, din județul Arad.

Riposta dlui dr. Groza e pe cale tot de interviu, care va apărea, — după cât ni se afirmă, — în ziarul »Știrea«.

Așteptăm, desigur, cu justificată curiozitate răspunsul d-lui prefect Groza, mai corect: explicațiile d-sale privitoare la insuccesele înregistrate în recente alegeri din județul pe care-l conduce, cât și la preciziunile destul de categorice făcute de d. Birto-lon asupra unor stări din administrația județului și la personalitatea administratorilor..

Citiți și răspândiți

„E c o u l“